³⁷ Ez a *Historia*eba az 1593 őszen folytatott hadjárat felidézésénél a vezérek közötti feszültségként kerül át: *quum imparibus suffragiis ducem Hardeccum, qui exercitui praeesset, constituissent (Palfius enim et Zrinianus ex officii praerogativa cedere illi nequaquam volebant, sed postea, ne ea contentio rebus gerendis obstaret, hortatu procerum acquirere)...* (XXVII. könyv, 612. o.)

³⁸ *Pasquilli autem et famosi libelli de eo suisque asseclis aliquot editi sunt. Illud ridiculum fuit, quod, cum se passim proscindi cognovisset, archiducem in castris tam diu sollicitavit, donec assentiretur, ut in ipsis quidem castris tympano et tubis per caduceos, Viennae autem publicis literis vallvis affixis honor eius proclamaretur. Quod ei apud prudentiores non modo nihil profuit, sed et ludibrio ac vesaniae habitum est.* ⁴

Ekkora alkalmatlansága alapján mindenki el akarja mozdítani hivatalából, még a császár is egyetért ezzel (a szerző magas állására utal megjegyzése: *ut certo intellexi*), sőt ezt elő is írja; a főherceg környezete (Ungnad Dávid) azonban megakadályozza. Mind az 1., mind a 3. szövegben található olyan megfogalmazás, amely valóságtartalmától függetlenül gyanú árnyékát borítja Hardeggre: 1593-ban a szerző szerint Hardegg egy, a saját kardjától szerzett könnyű seb miatt (*proprio gladio in sinistrum crus a semetipso converso tantillum laesus*) nem rohanja meg a győzelem után minden bizonnyal könnyen megszerezhető Fehérvárt. Az 1594. évi harcok során a szerző maga is tanúskodik: *Vidi egomet in meniis et propugnaculis tormenta in tentoria Szinani directa fuisse, verum petenti mihi bombardarios, ut explodantur, responsum esse, quod praefectus serio eis commisisset, ne ullo pacto Szinani tentoria infestentur*. Növekvő Hardegg-ellenessége e szövegben így csúcsosodik ki: *homo perfrutae frontis et, qui Catonem ne forte nunquam legerat, neque in memoriam revocabat apud probos et fortes viros plus in honoris et famae conservatione, quam vitae et omnium rerum amissione positum esse*. Ekkora indulat után nem meglepő, hogy az 1595. évi események ismertetésekor hosszan kitér Hardegg árulására, elítélésére és kivégzésére: *Sed, priusquam enumeratione eorum, quae secunda sunt, ulterius progrediamur, paucula de Ferdinandi comitis Hardekii supplicio inseram, quo ipse ob traditum Thurcis Laurinum affectus est*. (50r–v) Elmagyarazza azt is, miért éppen a jobb karját és a fejét vágják le. Fogalmazása történetírót sejtet, amint a folytatás is: *Verum, ut ad ea veniamus, quae sub Strigonio acta sunt...* (51v).³⁹ A szöveg írója a jogban is jártas (Joó *personalis*, Isthvánffy *locumtenens officii palatinalis in iudiciis*): a császár nem tehet mást, *quin diem locumque et iudices constitueret, ut processu iuris militaris Germaniae totum negocium cognosceretur*. A bírák *aliquot terminis conveniunt et audito tam procuratore camerali, qui actorem agebat, quam ipso etiam comite, nec non Nicolao Perlino et omnibus eorum militum, qui traditioni presentes fuerunt, omnia diligenter propendunt et discutiunt, sententiam tamen iussu |51r| caesaris non pronunciant, sed votum et iudicium suum in aulam caesari Pragam transmittunt* – az ügyintézés az Illésházy-per előképe is lehetne. A

³⁹ Hasonló fogalmazás az 1. szövegben: *redibo ad narrationem historicam* (7r). A 2-ban: nagy ágyúzás ismertetése után *Hoc loco, priusquam, quae sequenti nocte et altera die secuta sunt, recenseantur, de situ arcis paucula annectere lubet*. A 6-ban a magyarországi kormányzás bírálata után: *Verum his optimo animo praemissis sequitur, ut quod in re militari hoc anno actum est, perstringamus*. (75v)

jogi ismeretek a magyar jogra is kiterjednek, a kisebb várakat feladó magyar kapitányokról így ír: az uralkodó *horum etiam causam proceribus aliisque ipsius regni statibus et ordinibus videndam atque cognoscendam proponit. Qui in universum omnes ea feriuntur sententia, quae in regni statutis de castrorum traditoribus expressa habetur, nota videlicet perpetuae infidelitatis, quod est amissio vitae et universorum bonorum* (51r).

Jellemzője valamennyi szövegnek,⁴⁰ hogy szerzője számára minden Isten rendeléséből történik, így mindenért neki tartozik hálával az ember, általánosan: *manifeste apparebat ducem nostrum Deum esse ipsumque pro nobis pugnassee hostiumque vires, mentem, animum, cor, ingenium, artem bellandi denique omnia ademisse.*⁴¹

A szövegek szerzője általában tud a haditerveket eldöntő vitákról is, s a 2. szövegtől kezdve jellegzetessége mindegyiknek, hogy kitér a tanácskozások szükségtelenül hosszú voltára.⁴² A magyarországi földrajz,

⁴⁰ Pl. az 1-ben haditerv megváltoztatásáról: *singulari et speciali Dei praepotentis eiusque sancti spiritus instinctu*; a győzelem és fortuna Isten adománya (*victoria ac fortuna a divina maiestate Christiano populo data*); Füleket *Dei optimi maximi infinita misericordia opereque* vesszük vissza; *omnis certe merito laus et gloria soli Deo ex hoc nunc et in perpetuum tribuenda*; a Fehérvár melletti győzelemről *Deus sibi* [a keresztényeknek] *in manus dederat*. Színántól fél Magyarország, amikor íme, hanyatló állapotunkat mérhetetlen jóságával Isten feltámasztja, s a török Fehérvár melletti leverése után a felső-magyarországi lakók is fegyverre kapnak. – A 2. záró sorai: *Pro quibus omnibus* [Nógrád és a többi vár visszafoglalásáért] *laus sit summo Deo patri eiusdemque filio redemptori nostro ac spiritui sancto et faxit aeterna maiestas, ut sub regimine optimi nostri regis Rudolphi, quod sub eius antecessoribus amissum est, potenti et auxiliari Dei manu feliciter recuperetur. Amen.* – A 3-ban Esztergom eredménytelen ostrománál: *ademerat Deus cor et animum militis*. Általánosan az év sikertelenségei után: *Credibile itaque est voluisse Deum, ut quilibet cognosceret iudicium suum ab hominum opinione longe diversum esse solere scireque semper in sua divina voluntate terminos rerum nostrarum neque valere humanas vires sine suis viribus.* – A 4-ben Esztergom elfoglalása után: *Potuissem nostri non difficulter per Dei gratiam Budam quoque capere, si victoria, quam Deus eis concesserat, recte uti novissent.* – Az 5-ben a mezőkeresztesi vereségről: *Verum credibile est permissione divina factum esse, [70r] ut non modo gregarius miles, sed ipsi etiam duces alarumque praefecti dementarentur...*